

佛山市南华仪器股份有限公司

2018 年度财务决算报告

佛山市南华仪器股份有限公司（以下简称“公司”或“南华仪器”）2018 年度财务报表及报表附注已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，审计意见为：南华仪器财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了南华仪器 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2018 年财务决算情况报告如下：

一、主要财务状况

（一）资产状况

单位：人民币万元

项目	年末余额	年初余额	增减变动
货币资金	6,411.55	3,645.35	75.88%
应收票据及应收账款	2,882.84	3,387.03	-14.89%
预付款项	632.29	450.29	40.42%
其他应收款	30.12	128.08	-76.48%
存货	7,405.19	5,983.70	23.76%
其他流动资产	11,204.31	15,500.00	-27.71%
流动资产合计	28,566.30	29,094.45	-1.82%
可供出售金融资产	654.00	1,604.00	-59.23%
固定资产	14,812.89	907.88	1,531.59%
在建工程	194.29	9,143.01	-97.88%
无形资产	1,770.97	1,830.95	-3.28%
长期待摊费用	191.17	1.95	9,718.14%
递延所得税资产	148.06	85.67	72.82%
其他非流动资产	466.49	1,593.26	-70.72%

非流动资产合计	18,237.87	15,166.72	20.25%
资产总计	46,804.17	44,261.18	5.75%

主要变动分析：

1、报告期末货币资金余额为 6,411.55 万元，较年初增加 75.88%，主要原因是报告期末部分用于购买理财产品的资金到期赎回后办理了结构性存款。

2、报告期末应收账款余额为 2,882.84 万元，较年初减少 14.89%，主要是报告期公司加大追收款力度所致。

3、报告期末预付账款余额为 632.29 万元，较年初增加 40.42%，主要是预付的材料款报告期末未收到发票结算所致。

4、其他应收款期末余额为 30.12 万元，较年初减少 76.48%，主要是报告期收回投标保证金及三山建设项目保证金。

5、存货期末余额为 7405.19 万元，较年初增加 23.76%，主要原因是：

根据 2018 年 9 月 27 日发布，并将于 2019 年 5 月 1 日实施的 GB3847-2018《柴油车污染物排放限值及测量方法（自由加速法及加载减速法）》的有关规定，自 2019 年 5 月 1 日起对柴油车污染物增加氮氧化物项目的限值要求并进行检测，从而催生了柴油车氮氧化物分析仪的市场需求。本公司在自主掌握气体分析光学平台核心技术的基础上，研发的 NHAT-610 柴油车排气分析仪，运用不分光红外气体分析技术检测柴油车排气污染物中的氮氧化物，其各项指标符合国家新排放标准要求，满足了国家新排放标准实施的需求。

根据 2018 年 9 月 27 日发布，并将于 2019 年 5 月 1 日实施的 GB18285-2018《汽油车污染物排放限值及测量方法（双怠速法及简易工况法）》的有关规定，氮氧化物测量优先采用红外法等光学方法，目前正在使用的采用电化学原理的氮氧化物测试仪自新标准实施起 12 个月内停止使用。从而催生了汽油车排放气体分析仪更新换代的市场需求。本公司在自主掌握气体分析光学平台核心技术的基础上，研发的 NHA-509 汽车排放气体分析仪，运用不分光红外气体分析技术检测汽油车污染物中的氮氧化物，其各项指标符合国家新排放标准要求，满足了国家新排放标准实施的需求。

公司为应对新标准实施带动的市场需求增加，公司增加了新产品的备货。

6、报告期末其他流动资产余额为 11,204.31 万元，主要是报告期末部分用于购买理财产品的资金到期赎回后办理了结构性存款。

7、报告期末可供出售金融资产余额为 654.00 万元，该股权购入成本为 1,153.68 万元，截止报告期末，公司持有中绿环保 1.818%的股权（100 万股），以公允价值计量的期末余额为 654.00 万元，较年初减少 59.23%。

8、报告期末固定资产余额为 14,812.89 万元，较年初增加 1531.59%，主要是报告期内三山新厂区工程及新厂区配套设备工程竣工转固所致。

9、报告期末在建工程余额为 194.29 万元，较年初减少 97.88%，主要是报告期内三山新厂区工程及新厂区配套设备工程竣工转固所致。

10、长期待摊费用期末余额为 191.17 万元，主要是三山新厂区的绿化工程及厂区配套设施费的摊销剩余额。

11、报告期末其他非流动资产余额为 18,237.87 万元，较年初增加 20.25%，主要是期末预付的工程款未结算及待抵扣不动产进项税增加所致。

（二）负债状况

单位：人民币万元

项目	年末余额	年初余额	增减变动
应付票据及应付账款	1,537.69	1,172.94	31.10%
预收款项	2,240.42	1,422.12	57.54%
应付职工薪酬	812.54	711.94	14.13%
应交税费	332.13	504.43	-34.16%
其他应付款	1,651.00	14.44	11335.97%
流动负债合计	6,573.78	3,825.87	71.82%
负债合计	6,573.78	3,825.87	71.82%

主要变动分析：

1、应付票据及应付账款年末余额 1,537.69 万元，较年初增加 31.10%，主要是备货适应汽车排放新国家标准的新产品而增加材料采购，报告期末应付材料款增加所致。

2、预收账款年末余额为 2,240.42 万元，较年初增加 57.54%，主要原因是汽车排放新国家标准 GB3847-2018《柴油车污染物排放限值及测量方法（自由加速法及加

载减速法)》及 GB18285-2018《汽油车污染物排放限值及测量方法(双怠速法及简易工况法)》于 2018 年 9 月 27 日发布,并将于 2019 年 5 月 1 日实施,新标准的实施带动新产品市场需求增加,报告期末收到的销售订金增加所致。

3、应交税费年末余额为 332.13 万元,较年初减少 34.16%,主要是报告期营业收入减少所致。

4、其他应付款年末余额为 1,651.00 万元,较年初增加 11335.97%,主要是三山新厂区工程及配套设备工程报告期内竣工验收的未结算工程款。

(三) 权益状况

单位:人民币万元

项目	年末余额	年初余额	增减变动
股本	8,160.00	8,160.00	0%
资本公积	11,993.75	11,993.75	0%
其他综合收益	-500.91	452.30	-210.75%
盈余公积	2,396.50	2,154.90	11.21%
未分配利润	18,181.06	17,674.36	2.87%
归属于母公司股东权益合计	40,230.39	40,435.31	-0.51%

主要变动分析:

1、盈余公积年末余额为 2,396.50 万元,较年初增加 11.21%,主要是报告期母公司实现净利润 2,416.05 万元,按规定提取 10%的法定盈余公积金 241.61 万元。

2、其他综合收益年末余额为-500.91 万元,主要是报告期公司持有的中绿环保 100 万股的按公允价值计算的年末余额为 654.00 万元,较年初减少 59.23%所致。

3、未分配利润年末余额为 18,181.06 万元,较年初增加 2.87%,主要是报告期公司实现净利润 2,788.30 万元,提取盈余公积金后,加上年初未分配利润,减去报告期内实施的 2017 年度现金分红 2,040.00 万元形成。

二、经营业绩

单位:人民币万元

项目	本年发生额	上年发生额	增减变动
营业总收入	15,260.33	18,608.87	-17.99%

营业成本	7,799.77	10,394.64	-24.96%
税金及附加	216.25	171.23	26.29%
销售费用	2,395.81	2,259.32	6.04%
管理费用	1,818.82	1,226.77	48.26%
研发费用	1,427.49	1,301.57	9.67%
财务费用	-103.51	-43.86	-136.03%
资产减值损失	34.80	93.84	-62.92%
其他收益	533.13	422.43	26.21%
投资收益	976.65	661.63	47.61%
资产处置收益	8.87		100%
营业利润	3,189.56	4,289.42	-25.64%
营业外收入	11.55	18.59	-37.85%
营业外支出	14.77	5.65	161.36%
利润总额	3,186.35	4,302.36	-25.94%
所得税费用	398.05	578.61	-31.21%
净利润	2,788.30	3,723.74	-25.12%

主要变动分析：

1、报告期实现营业收入 15,260.33 万元，同比减少 17.99%，其中：机动车排放物检测系统实现营业收入 4,192.38 万元，同比下降 26.55%；机动车安全检测系统实现营业收入 4,899.74 万元，同比增长 12.40%；机动车排放物检测仪器实现营业收入 2,265.32 万元，同比下降 10.11%；前照灯检测仪实现营业收入 844.50 万元，同比下降 12.99%；其它机动车检测设备实现营业收入 1,762.33 万元，同比下降 57.57%。

2、报告期营业成本为 7,799.77 万元，同比增加减少 24.96%，主要是报告期产品销售减少所致。

3、报告期销售费用为 2,395.81 万元，同比增加 6.04%，其中职工薪酬同比增加 11.48%、差旅费同比减少 3.93%、运输费同比减少 16.65%、业务招待费基本持平、售后服务费同比减少 10.86%，广告费用同比增加 78.30%。

4、报告期管理费用为 1,818.82 万元，同比增加 48.26%，主要是三山新厂区工程及配套设施设备工程竣工转固引起的折旧费用增加，及公司整体搬迁至新厂区引起

行政办公费用增加所致。其中折旧费用及摊销费用同比增加 462.92%、行政办公费用同比增加 231.92%，另外，职工薪酬同比增加 11.94%。

5、报告期财务费用-103.51 万元，同比减少 136.03%，主要是报告期公司部分闲置资金办理结构性存款的利息收入冲减财务费用所致。

6、报告期投资收益 976.65 万元，报告期公司充分利用闲置资金购买理财产品，获取理财收益，以达到合理利用资金，提高投资回报的目的。。

7、报告期资产处置收益 8.87 万元，主要是转让起重机的收益。

8、报告期其他收益 533.13 万元，主要是收到的增值税即征即退税款与日常活动有关的政府补贴。

三、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	本年发生额	上年发生额	增减变动
经营活动现金流入小计	20,606.67	23,490.51	-12.28%
经营活动现金流出小计	18,131.56	19,183.33	-5.48%
经营活动产生的现金流量净额	2,475.11	4,307.18	-42.54%
投资活动现金流入小计	29,979.81	50,879.23	-41.08%
投资活动现金流出小计	27,653.18	52,669.77	-47.50
投资活动产生的现金流量净额	2,326.63	-1,790.54	229.94%
筹资活动现金流入小计	100.00	100.00	--
筹资活动现金流出小计	2,140.00	2,140.00	--
筹资活动产生的现金流量净额	-2040.00	-2,040.00	--
现金及现金等价物净增加额	2,766.20	470.43	488.01%

主要变动分析：

1、经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少42.54%，主要是销售收入减少

引起的经营活动现金流入减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加229.94%，主要是购买理财产品取得投资收益收到的现金增加，及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比减少所致。

3、现金及现金等价物净增加额较去年同期增加488.01%，主要是投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加所致。

四、主要财务指标

项目		2018 年	2017 年	增减变动
偿债能力	资产负债率	14.05%	8.64%	5.41%
	流动比率	4.35	7.60	-3.25
	速动比率	1.51	1.87	-0.36
营运能力	应收账款周转率	4.53	4.57	-0.04
	存货周转率	1.17	1.85	-0.68
盈利能力	综合毛利率	48.89%	44.14%	4.75%
	销售净利率	18.27%	20.01%	-1.74%
	每股收益	0.3417	0.4563	-25.12%
	加权平均净资产收益率	6.94%	8.90%	-1.96%
其他指标	归属于上市公司股东的每股净资产	4.93	4.96	-0.6%
	每股经营活动产生的现金流量净额	0.30	0.53	-43.40%

佛山市南华仪器股份有限公司董事会

2019 年 4 月 25 日